
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N°                    DEL      
 

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Settore 

Tecnico; 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Premesso: 

- che con Decreto Dirigenziale n. 13794 del 03.10.2012 veniva approvato da parte della Regione Calabria il 

piano degli interventi di cui alla L.R. 47/11; 

- che il suddetto decreto detta i termini perentori e le puntuali precisazioni a cui dovevano attenersi tutti i 

soggetti attuatori; 

- che a seguito delle inadempienze da parte dei soggetti attuatori la Regione Calabria definanziava alcuni 

interventi generando così una economia; 

- che l’art. 38, comma 4 della L.R. 47/2011, prevede che le economie generate dalle revoche dei finanziamenti 

afferenti a programmazione di opere pubbliche siano riprogrammate per le medesime finalità; 

- che il Comune di Scigliano ha richiesto un finanziamento per i “Lavori di Completamento e adeguamento 

della Villa Comunale e Piazza C. Golia”, trovando positivo accoglimento da parte della Regione Calabria, 

nell’ambito dell’economie generate di cui in precedenza; 

 

Visto il Decreto del Dirigente Generale prot. n.967 del 28/07/2016 – Registro dei Decreti dei Dirigenti della 

Regione Calabria n. 9378 del 04/08/2016, con il quale veniva concesso al Comune di Scigliano un 

cofinanziamento per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto, ai sensi della L.R. 24/1987 – L.R. 47/2011; 

 

Considerato che per l’attuazione degli interventi previsti e la realizzazione dell’intervento, si è reso necessario 

62  

 

  SERVIZIO:   

18/03/2019 

DETERMINAZIONE N° 51 

 

 

DEL 18/03/2019 

“INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E 

ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E 

PIAZZA C. GOLIA” – L. R. N° 24/1987 – L. R. N° 47/2011. 

CUP:  H34H17000510002 - CIG: 734212620C. 

 

Liquidazione competenze tecniche. 



procedere alla redazione di apposito progetto esecutivo, dell’importo complessivo di € 300.000,00; 

 

Vista la Determinazione n. 52 del 09.03.2017 con la quale si è conferito l’incarico professionale per 

l’espletamento delle attività di Progettazione Esecutiva, D.L. e Coordinamento per la sicurezza, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) e l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ai seguenti professionisti: 

• Arch. Antonio Mazza, nato a Bianchi il 15.02.1965, Codice Fiscale: MZZNTN65P15A842M, iscritto 

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cosenza al n. 883 dal 1997 con studio professionale in 

Viale della Repubblica n°69 - Piane Crati - Cosenza; 

• Arch. Raffaele Ripoli nato a Scigliano il 14/08/1961 Codice Fiscale RPLRFL61M14 D290A iscritto 

all’Ordine professionale degli Architetti della Provincia di Cosenza al n. 506 dal 1989 con studio 

professionale in Via Roma 9 - Scigliano – Cosenza; 

• Ing. Alfonso Caira nato a Cosenza il 28/12/1984 Codice Fiscale CRALNS84T28D086B iscritto 

all’Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 6110 dal 2016 con studio 

professionale in Via Panebianco - Cosenza; 

 

Visto il Progetto esecutivo composto da tutti gli elaborati tecnici per gli “INTERVENTI DI 

COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA" a firma 

dei tecnici incaricati Arch. Antonio Mazza, Arch. Raffaele Ripoli e ing. Alfonso Caira per un importo 

complessivo di € 300.000,00, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2017; 

 

Dato atto che con Determinazione a contrarre n. 139 del 11.05.2017 il Responsabile del Settore Finanziario 

del Comune di Scigliano predisponeva apposita richiesta alla CC.DD.PP. spa per la contrazione di mutuo 

quindicennale a tasso fisso; 

 

Dato atto: 

- che con Determinazione a Contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 1 del 04/01/2018, veniva stabilito 

di procedere per gli “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA VILLA 

COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA" - L.R. N. 24/87 - L.R. N. 47/2011”, mediante procedura aperta in 

relazione a quanto disposto dall'art. 60, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. int. e mod., con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e succ. int. e mod. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 59 del 16/04/2018, veniva aggiudicata in 

via definitiva alla Ditta EUROCOSTRUZIONI GROUP con sede in Via Milelli, 26/B – 87100 Cosenza (CS) 

– P.Iva 03212940781 quale consorziato esecutore del Consorzio Octopus Consorzio Stabile S.C.A.R.L. la 

procedura di gara inerente gli “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA VILLA 

COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA” – L. R. N° 24/1987 – L. R. N° 47/2011 Comune di Scigliano, la quale 

ha conseguito il punteggio di 88/100 e che ha offerto il ribasso del 18,00% (diciotto per cento) corrispondente 

ad euro 184.614,011, cui vanno aggiunti euro 5.810,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), 

nonché rimodulato il QE post-gara; 

 

Vista la nota tramessa dal Consorzio Octopus Consorzio Stabile S.C.A.R.L., giusto prot. n 1951 del 22/06/2018 

con la quale si richiede l’anticipazione del 20% sui lavori aggiudicati pari ad € 38.084,80 oltre Iva la 10%; 

 

Considerato che a seguito di detta istanza la stazione appaltante ha richiesto, giusta nota prot. n. 2017 del 

26/06/2018, la costituzione di apposita garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa dell’importo pari 

all’anticipazione ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs 50/2016; 

 

Dato atto che il Consorzio Octopus Consorzio Stabile S.C.A.R.L., in data 10/07/2018, a mezzo pec, giusto 

prot. 2168, trasmetteva apposita fidejussione per l’importo di € 38.200,00, da parte dell’Agenzia assicurativa 

EUROINS INSURANCE PLC con sede legale in Sofia – Bulgaria – Via 43 HIRISTOFOR KOLUMB BLVD, 

in favore del Comune di Scigliano, per la quota di anticipazione sul valore contrattuale dell’opera in oggetto; 

 

Preso atto: 

- che con Determinazione UTC n. 118 del 19/07/2018 questo Ente in merito agli “INTERVENTI DI 

COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA” – L. R. 

N° 24/1987 – L. R. N° 47/2011 approvava la quota di anticipazione e i compensi tecnici; 



 

Vista la Determinazione UTC n. 157 del 13/09/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico liquidava la 

quota di anticipazione pari al 20% del valore contrattuale a favore della Ditta esecutrice, liquidava le 

competenze tecniche e la quota spettante alla Regione Calabria, ai sensi della L.R. 1 del 2006 art. 9 

comma 5; 
 

Vista la Determinazione UTC n. 169 del 20/09/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava 

il I SAL alla Ditta esecutrice lavori e le competenze tecniche; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 199 del 29/11/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava 

il II SAL alla Ditta esecutrice lavori e le competenze tecniche; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 209 del 10/12/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico liquidava il 

I SAL alla Ditta esecutrice lavori e le competenze tecniche; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 23 del 04/02/2019 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava 

perizia di Variante e suppletiva redatta i sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

succ. mod. e int.; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 46 del 04/03/2019 con la quale questo Ufficio Tecnico liquidava il 

II SAL alla Ditta esecutrice lavori e una parte delle competenze tecniche; 

 

Preso atto che l’Ufficio di Direzione Lavori con capogruppo Arch. Antonio Mazza giusta Determina 

del Responsabile del Settore Tecnico n. 52 del 09.03.2017 hanno presentato giuste fatture, conformi 

a quanto dettaglio nella convenzione all’uopo costituita e così come di seguito dettagliate: 

 Arch. Antonio Mazza fattura n. 2/PA del 11/13/2019 relativa alle proprie competenze tecniche, 

trasmessa telematicamente secondo le nuove disposizioni e identificata con il Codice 

IT102097904152 - Formato FPA12, agli atti di codesto Ente prot. n. 830 del 13/03/2019 per 

un importo complessivo di € 2.341,79 C.N.P.A.I.A compresa come per Legge; 

 Arch. Raffaele Ripoli fattura n. 00001/PA del 05/03/2019 relativa alle proprie competenze 

tecniche, trasmessa telematicamente secondo le nuove disposizioni e identificata con il Codice 

IT02695070785 - Formato FPA12, agli atti di codesto Ente prot. n. 724 del 06/03/2019 per 

un importo complessivo di € 2.049,84 C.N.P.A.I.A e Iva compresa come per Legge; 

 Ing. Alfonso Caira fattura n. 00001/PA del 05/03/2019 relativa alle proprie competenze tecniche, 

trasmessa telematicamente secondo le nuove disposizioni e identificata con il Codice 

IT02695070785 - Formato FPA12, agli atti di codesto Ente prot. n. 726 del 06/03/2019 per 

un importo complessivo di € 1.340,00 C.N.P.A.I.A compresa come per Legge; 

 

Atteso che si debba passare alla liquidazione di quanto dovuto; 

 

Considerato che questo Ufficio Tecnico ha preventivamente richiesto per tutti i sopra citati 

professionisti, il Certificato di Regolarità Contributiva agli appositi enti previdenziali professionali;    

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di approvare le fatture dei seguenti professionisti e procedere alla conseguente liquidazione: 



 Arch. Antonio Mazza fattura n. 2/PA del 11/13/2019 relativa alle proprie competenze 

tecniche, trasmessa telematicamente secondo le nuove disposizioni e identificata con 

il Codice IT102097904152 - Formato FPA12, agli atti di codesto Ente prot. n. 830 del 

13/03/2019 per un importo complessivo di € 2.341,79 C.N.P.A.I.A compresa come 

per Legge; 

 Arch. Raffaele Ripoli fattura n. 00001/PA del 05/03/2019 relativa alle proprie 

competenze tecniche, trasmessa telematicamente secondo le nuove disposizioni e 

identificata con il Codice IT02695070785 - Formato FPA12, agli atti di codesto Ente 

prot. n. 724 del 06/03/2019 per un importo complessivo di € 2.049,84 C.N.P.A.I.A e 

Iva compresa come per Legge; 

 Ing. Alfonso Caira fattura n. 00001/PA del 05/03/2019 relativa alle proprie competenze 

tecniche, trasmessa telematicamente secondo le nuove disposizioni e identificata con 

il Codice IT02695070785 - Formato FPA12, agli atti di codesto Ente prot. n. 726 del 

06/03/2019 per un importo complessivo di € 1.340,00 C.N.P.A.I.A compresa come 

per Legge. 

3. Di dare atto che l’importo oggetto della presente liquidazione, pari ad € 5.731,68 è impegnato 

sul Cap. 3943 del Bilancio comunale 2018; 

4. Di trasmettere il presente atto, per quanto di propria competenza, alla Regione Calabria 

Dipartimento 6 Infrastrutture – Lavori Pubblici – Mobilità - Settore 5 – Lavori Pubblici – 

Unità Operativa 5.1, nonché alla Provincia di Cosenza; 

5. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario per gli adempimenti consequenziali. 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                    f.to  Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 51  DEL 18/03/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 18/03/2019 

 

Lì, 18/03/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 18/03/2019 al  02/04/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


